
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 608 DEL 03/05/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE DEL COMUNE DI VELLETRI
ZONA CENTRO NORD . AFFIDAMENTO DITTA DM COSTRUZIONI SRLS.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

− con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31/01/2023  è  stato  approvato  il

Bilancio di Previsione dell'Ente per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025;

− con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  21  del  06/02/2023  è  stato  approvato  e

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG);

− con l’adozione del PEG i Responsabili  dei Servizi/Settori  sono stati autorizzati,  ai sensi

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle

spese  connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  nonché  a  procedere

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Considerato che: 

− tra gli obiettivi dell'amministrazione c'è quello della manutenzione del territorio al fine di

garantire la sicurezza da parte dei fruitori siano essi automobilisti, pedoni o ciclisti;

− il servizio tecnico interno, a seguito di vari sopralluoghi, ha rilevato la necessità di provve-

dere con urgenza ad effettuare una serie di interventi su alcune strade del Comune di Velletri

la cui sicurezza potrebbe risultare pregiudicata in considerazione della imminente stagione

invernale; 

− per maggiore incisività e velocità di intervento si è deciso di suddividere il territorio in due

zone geograficamente distinte (Centro-Nord e Centro-Sud);

− con Determina Dirigenziale n. 397 del 28/05/2023 è stata prenotata la spesa complessiva di €

102.290,00 per gli “Interventi di manutenzione ordinaria  delle strade del Comune di Velletri

Zona Centro-Nord anno 2023” al capitolo 10051059  - Missione 10, Programma 5, Titolo 1,

Macro Aggregato 103  - Piano Finanziario V Livello U 1.03.02.09.012 avente per oggetto:

Spese Manutenzione ordinaria strade finanziato con oneri di urbanizzazione vincolo 00057 –



Imp. Mecc. n. 1384/1385 del 2023;

− con lo stesso provvedimento è stata  indetta  procedura di gara CIG  9703113E24, finalizzata

all'affidamento dei  lavori  di  che trattasi,  che sarà fino  a  concorrenza dell'intero  importo  e

avverrà mediante affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

aggiornato come da art. 51 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, dove verrà utilizzato l'intero

importo posto a base di gara secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.

50/2016;

− in data 05/04/2023 è stata caricata la procedura in argomento nel sistema e-procurement del Co-

mune di Velletri "acquistitelematici.it" mediante procedura negoziata con richiesta agli O.E. nel-

la sez. Richiesta preventivo, ai sensi della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021, per i

"Lavori di manutenzione ordinaria sulla viabilità cittadina",  con scadenza per la presentazione

delle offerte entro il 17/04/2023 giusto ID 943/2023;

− alla data di scadenza del giorno 17/04/2023  si è quindi proceduto allo sblocco telematico sulla

piattaforma delle buste-offerta pervenute e alla verifica della documentazione richiesta, conte-

stualmente è stata proposta l'aggiudicazione e demandato al RUP gli atti successivi al fine della

definizione dell'iter come da verbale prot. 26439 del 17.03.23;

Ritenuto dover procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta DM COSTRUZIONI srls

con sede legale in Via Lata n. 20 – 00049 Velletri -  C.F. e P.I. 15019291002 che ha presentato un' offerta

economica con un ribasso percentuale del 4,05 % sull' importo netto di Euro 83.000,00 al quale dovran-

no essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso pari ad Euro 1.000,00 oltre IVA

22%; 

Preso atto di quanto della proposta di aggiudicazione di cui sopra, ritenuta l'offerta congrua e conve-

niente ai sensi dell'art.97 c.2 del D.Lgs. 50/2016, il Rup ha proceduto alle verifiche di cui all'art. 80 de

D.lgs 50/2016 al fine di verificare la vericità di quanto dichiarato dalla ditta, quali:

• Durc INAIL_ 37517374 con scadenza il 19.07.23 - regolare:

• Documento camerale n. PV 6932973 del 17/04/2023 – non risulta iscritta alcuna procedura con-

corsuale in corso o pregressa; 

• Esito della verifica di regolarità fiscale – posizione regolare;

• Casellario Giudiziale – regolare;

Dato atto che il Codice Cig è :  9703113E24; 

Richiamato  il  D.L.  16/07/2020  n.76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione

digitale”e la Legge n. 120 del giorno 11.09.2020 (convesione in legge) modificato dal D.L. 77/2021

convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108 ;

Visti:



− gli artt. 107 e 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

− il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

− la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

− L.n. 120/2020 e L. n. 108/2021;

− l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

− lo Statuto comunale;

− il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

− il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

Di prendere atto e approvare il verbale di gara prot.llo n. 26439 del 17.03.23 dal quale si evince che

dalla  risultanza  delle  verifiche  effettuate  dell'offerta  economica  e  della  documentazione  richieste

conservate agli atti,  la ditta  DM COSTRUZIONI srls  con sede legale in Via Lata n. 20 – 00049

Velletri -  C.F. e P.I. 15019291002 che ha presentato un' offerta economica con un ribasso percentuale

del 4,05 % sull' importo netto di Euro 83.000,00 al quale dovranno essere sommati gli oneri per la

sicurezza non soggetti al ribasso per un totale complessivo di Euro 102.260,00 - IVA 22% compresa; 

Di dare atto che a seguito della proposta di aggiudicazione di cui sopra il RUP  ha effettuato le

verifiche di cui all'art. 80 del TUEL, quali::

• Durc INAIL_ 37517374 con scadenza il 19.07.23 - regolare:

• Documento camerale n. PV 6932973 del 17/04/2023 – non risulta iscritta alcuna procedura con-

corsuale in corso o pregressa; 

• Esito della verifica di regolarità fiscale – posizione regolare;

• Casellario Giudiziale – regolare;

Di aggiudicare in maniera definitiva, ritenuta l'offerta congrua e conveniente ai sensi dell'art.97 c.2

del D.Lgs. 50/2016 e  stante  l'avvenuto  espletamento  delle  verifiche  di  cui  all'art.  35  del  D.Lgs

50/2016, alla ditta DM COSTRUZIONI srls con sede legale in Via Lata n. 20 – 00049 Velletri -  C.F.

e P.I. 15019291002 che ha presentato un' offerta economica per gli “Interventi di manutenzione delle

strade del Comune di Velletri Zona Centro – Nord”,  con un ribasso percentuale del 4,05 % per un

importo netto di Euro 83.000,00 al  quale dovranno essere sommati gli  oneri  per la sicurezza non

soggetti al ribasso per un totale complessivo di Euro 102.260,00 - IVA 22% compresa  e che tale somma

verrà corrisposta all'O.E. fino a concorrenza; 

Di procedere alla registrazione dell'impegno di spesa per l'affidamento dei lavori di che trattasi,



relativa alla trattativa diretta con il criterio il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii., in favore della  ditta DM COSTRUZIONI srls con sede legale in Via Lata n. 20

– 00049 Velletri -  C.F. e P.I. 15019291002 che ha presentato un' offerta economica per gli “Interventi di

manutenzione delle strade del Comune di Velletri Zona Centro – Nord”,  con un ribasso percentuale

del 4,05 % per un importo netto di Euro 83.000,00 al quale dovranno essere sommati gli oneri per la

sicurezza non soggetti al ribasso per un totale complessivo di Euro 102.260,00 - IVA 22% compresa  e

che tale somma verrà corrisposta all' O.E. fino a concorrenza e farà carico  al  capitolo  10051059  -

Missione  10,  Programma  5,  Titolo  1,  Macro  Aggregato  103   -  Piano  Finanziario  V  Livello  U

1.03.02.09.012 avente per oggetto: “Spese Manutenzione ordinaria strade” finanziato con tipologia di

finanziamento: oneri di urbanizzazione vincolo 00057 – Imp. Mecc. n. 1384 del 2023;

Di considerare che:

• verrà stipulato con la ditta affidataria apposito contratto ai sensi dell'art. 32 co. 9 del D.Lgs

50/2016 di cui si approva bozza, che ancorchè non allegata è parte integrante e sostanziale del

presenta provvedimento;

• in base ad una adeguata programmazione finanziaria attraverso una corretta predisposizione

e  aggiornamento del  piano finanziario dei  pagamenti  (cronoprogramma),  i  pagamenti  in

favore della società affidataria dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di Euro

102.260,00  potrà essere così ripartito:

– giugno 2023 per un importo di Euro 34.086,66;

– luglio 2023 per un importo di Euro 34.086,66;

– ottobre 2023 per un importo di Euro 34.086,66 ; 

Di dare atto che:

• ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il RUP dell'intervento è il Geom. Patrizio Conti; 

- il Codice Cig è :  9703113E24;

– l’impegno è assunto nel  rispetto  dell’art.  183 comma 8 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  e

dell'art.  56 comma 3 del  Regolamento di  contabilità;  con separato provvedimento verrà

nominato il gruppo di lavoro;

– trattasi di spesa ricorrente;

Di dare atto, inoltre:

– della  presa  visione  da  parte  della  ditta  aggiudicataria  del  servizio,  del  codice  di

comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con D.G.C. n.

219 del 12/12/2013;

– dell’inesistenza di conflitti di interesse nonchè di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore del presente atto;



– che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

– che ai sensi del comma 4 dell'art 26 del D.Lgs 33/2013 la presente determinazione verrà

pubblicata sul sito istituzionale nel link “Amministrazione trasparente”;

– che successivamente all'esecutività il presente attoverrà inviato in copia all'ufficio gare per

la stipula del contratto;

Di accertare la regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e

per  gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  così come modificato dall’art. 3 del D.L.

10.10.2012 n. 174;

Di trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per le verifiche della copertura

finanziaria e le relative annotazioni sulle scritture contabili.

IL DIRIGENTE   Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

paolo candidi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo CANDIDI in data 5/3/2023



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 6 - Programmazione e sostenibilità nr.608 del 03/05/2023

04/05/2023Data: Importo: 102.260,00

Oggetto:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE DEL COMUNE DI VELLETRI ZONA CENTRO NORD .
AFFIDAMENTO DITTA - CIG 9703113E24.

Bilancio
Anno: 2023

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 102.260,00

0,00

102.260,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10051059

Oggetto: SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE

Progetto:

R_SPESA006-Dir. Patrim.boschivo/cimitero/trasp/autop/reti

CDC3002-Viabilita'Resp. servizio:

2023 1384/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1384/1:

Resp. spesa:

9002084 - DM COSTRUZIONI SRLSBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Innocenzio Mariani

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Impegno: 2023 1384/0 Data: 30/03/2023 Importo: 102.260,00

Importo impegno:

Finanziato con : 00057 - ONERI DI URBANIZZAZIONE  102.260,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 VELLETRI li, 04/05/2023

9703113E24C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti



COMUNE DI VELLETRI

Visti

671

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE DEL COMUNE DI VELLETRI ZONA
CENTRO NORD . AFFIDAMENTO DITTA DM COSTRUZIONI SRLS.

2023

Servizio Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Nr. adozione settore: 137 Nr. adozione generale: 608
03/05/2023Data adozione:

04/05/2023Data

IMPEGNO 2023  1384  -  SUB.IMPEGNO 2023  1384-1  AFFIDAMENTO  -  CAPITOLO
10051059.

Dott.Innocenzio Mariani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


